
Miroslav Šedivý 

Rakousko, Muhammad Alí a krize na Blízkém východě v letech 1839-1841. 

,:ffceiplomovff práce 

FFUK, Ústav světových dějin 

seminář novověkých dějin 

Diplomová práce Miroslava Šedivého se zabývá událostmi na Blízkém 
východě koncem třicátých a začátkem čtyřicátých let devatenáctého století, především 
pak krizí ve vztazích mezi egyptským místodržícím Muhammadem Alím a sultánem 
Mahmudem II., problémy Osmanské říše a politikou habsburské monarchie ve 
vztazích k této říši. V osmi kapitolách diplomant sleduje vývoj těchto vztahů a to jak 
z hlediska vlastního vývoje egyptsko-tureckého konfliktu, tak i z hlediska postojů 
evropských velmocí, především pak rakouské politiky se zřetelem na diplomatické 
úsilí a kroky v této otázce, které uplatňuje kancléř Metternich. 

Autor prostudoval, komentoval, ale i konfrontoval velké množství pramenů, 
které k tomu existují - v úvodu diplomové práce jim vymezuje skutečně dlouhý výčet 
- a které jsou do jisté míry stranou badatelského zájmu. Diplomová práce je 
vystavěná na velkém množství materiálů, které jsou pak využity autorem 
k přehlednému a dobře dokumentovanému a zdůvodněnému vylíčení celého složitého 
procesu vývoje otázky, která zaměstnávala jak Osmanskou říši, tak evropské velmoce. 
Důkazem tohoto přístupu je i skutečnost, že diplomová práce se dobře čte, je, přes 
velké množství údajů, přehledná. Obsahuje také všechny náležitosti kladené na 
diplomovou práci. Vedle toho, že je psána čtivě, je také její předností kvalitní 
jazykové zpracování. 

Nemám žádných zásadních připomínek k předloženému textu, domnívám se, 
že diplomant svůj stanovený cíl naplnil, využil vybraných pramenů a literatury a 
přinesl SVltj pohled a vklad do této problematiky. Doporučuji proto diplomovou práci 
k obhajobě. 

27. 1. 2006 

27.1.2006 

doc. PhDr. Jan Halada, CSc. 
\ 

FSVUK 

t"CL

---


